D 4 quae

(1) = Cum turpe crudeleque sit in eos qui sui Principis lu-
 ta tuerunt tam acerbe saevire = Alber. Gentil. Lib. II. Cap
 XVI. Praclare Nic. Syracusanus apud Diodor. in Orat. pro Capt.
 Lib. XIII. c. 27. οἱ σύμμαχοι τῇ τῷν προτεγμάνων ἐπιφρεχῆ βίαι-
 οθίστε, ἵνα γκάσθεσσαν συστρατεύειν, δίοπερ, εἰ τές οὐκ ἐπιβελῆς
 ἀδικίστατας δίκαιοι οὐταρξεῖσθαι, τοὺς ἀκυροῖς ἀμυντάροντας
 προσῆκον ἦν τὴν συγγράμμην ἀζήσει. = Socii vi imperantium ada-
 eti sunt militare, quare sicut pars est eos puniri, qui data ope-
 ra iniuriam inferunt, ita aequum est ignosci his, qui praeter
 voluntatem suam peccant =

CAP. X quae tandem omnes in id conspirant, ut hominem vitam tueantur, societatemque concilient; haec autem documenta saevissima humanum genus destruere & dissociare conantur.

C A P V T X I.

*Licentia Hostilis in generalibus Belli Casibus
per nostrum principium paucis exponitur,
ubi de Clarigatione & Represaliis.*

LXI. Postquam abunde ni fallimur demonstravimus hostilis Licentiae nullum aliud agi fundamentum posse praeter hoc unum necessariae defensionis, ordine quae exinde sponte sequuntur expedire operae pretium est; at paucis quidem: Albericus enim Gentilis, Grotius, innumerique alii de hac re integros Commentarios ediderunt, quos non fert animus hic loci transcribere. Ibi igitur aliquantulum tantum immorabimur, ubi praeter Iuniorem Cocceium alios etiam non contempnendi nominis Scriptores nostris sententiis adversos offendemus, cetera ex nostro principio consequi indigitare satis putamus, quae enim ex vero principio sequuntur, ut sint vera necesse est. Ut quis igitur hostis tuus, in quem Ius belli liceat, vocari possit non sufficit ut se

eniu-

Iniuria aliqua affecerit; si facta iniuria superse- C A P.
deat, arma continuo arripere, gladioque iniuriam XI.
ulcisci naturali Lege veteris, quandoquidem ut
bellum ineas, eo te redactum, ut nullo alio pacto
Iura tua vindicare possis quam vi & armis, Lex
Naturae depositit; cum enim per ipsam ad pacem
& concordiam homines omnes instituantur omnia
experiri prius debes, quam arma sumas, quae sa-
ne tum natura iustificat, cum ad ea sumenda ipsa
adigeris necessitate¹. Itaque inde sequitur extra
permanentem aggressionem ad bellum iustum effi-
ciendum necessariam esse Clarigationem, quae bel-
li denunciationem includit², cum enim Iure Na-
turae arma arripere nequeas nisi necessitate repara-
tionis iuris tui coactus, cum liquido non con-
stet

(1) = Vis enim tum adhiberi debet, cum necessaria est, idest
cum unicum est medium conservandi Iuris. Si reparari Ius no-
strum potest sine vi tuma arma licita non sunt = Henr. Coce.
ad Gros. Lib. III. Cap. I. § 6. Et Alber. Gentil. *Lib. I. Cap. III.*
= Haec est necessitas, quae bellum iustificat, cum ad bellum
extremo loco configitur = Et inferius = Itaque concludo quod
si necessitas non subsit bellum esse iustum nec possit, nam ex
necessitate inducta dicitur.

(2) = Clarigatio est solemnis & publica rerum aut cuiusque
Iuris clara voce apud summam Potestatem facta repetitio =
Plin. Lib. XXVII. His. Cap. II. in fin. Inde Iuris Facialis origo
repe-

CAP. stet an qui laesit iniuriam reparare pacifice re-
XI. nuat, nullus adeo est necessitati locus. Huc etiam
 accedit quod laedens etiamsi ius tuum reparare ve-
 lit, cum nesciat quam expetas reparationem, non
 possit.

LXII. Quam quidem aequissimam sententiam
 fere omnes amplexi sunt¹, & Grotius, qui huic
 Legi obnoxios esse Principes tunc tantum existi-
 mat cum Iura Naturae potissima laeduntur, non
 au-

repetenda est. *Liv. Lib. XXXVI. Cap. III.* Quo ritu haec ceri-
 monia inviolabilis perageretur late explicat *Alex. ab Alex. Lib. V.*
Cap. III. eius originem formulasque *Gellius* exponit *Lib. XVI.*
Cap. IV. *Liv. Lib. I. Cap. XXXII.* *Grot. Lib. II. Cap. XXIII.*
§. 4. & ibiq. *Comment.*

(1) Vid. *Sam. & Henr. Cocc. ad Grot. Lib. III. Cap. III* §. 6.
 Vid. etiam peculiarem *Dissert. Henr. Cocceii Exercit. Curios.*
Zom. I. Disput. 95. pag. 758. & seqq. *Don Felix Joseph de Abreu*
Tratado sobre Preffas de Mar. Ccc. Cap. I. n. 6. pag. 4. & seq.
Gundling. Cap. XXXVI. §. 110. *Barbeyr. ad Puffend. Lib. VIII.*
Cap. VI. §. 9. nos. 3. Quando autem haec generalis Lex exce-
 ptionem admetitat vide apud *Sam. Cocc. & Gundling. LL. cc.*
 & *Aber. Gentil. Lib. II. Cap. II. Cornel. Van-Bynkerf.* necessi-
 tiam tantum existimat Iure Naturae rerum vel iurium suorum
 apud summam Potestatem repetitionem, non autem solemnem
 Belli denunciationem. Quod quidem licet nostrae sententiae ad-
 versari videatur, attamen conciliari facilis negotio posse manife-
 ste patet, quandoquidem rerum repetitio belli etiam denun-
 ciationem includit. Vid. *Quaest. Iur. Publ. Lib. I. Cap. II.*

autem cum hostis Iura Gentium & per hominum CAP.
voluntatem subrogata aggreditur, & rem obscuram XI.
& implicatam docet, & a Cocceio egregie refel-
litur.

LXIII. Clarigationem igitur necessariam esse
si necessaria Iuris tui defensio non aduersetur fa-
cile patet per eam Naturae Legem, qua in sola
necessitate bellum permittitur¹; ex qua etiam de-
ducitur non statim arma arripienda, sed si res pa-
tiatur per Represalias Ius nostrum vindicandum;
atque adeo res vel personae pro debito Princi-
pis, aut ob quamcumque aliam caussam oppigno-
rantur, idemque Ius in res & personas subdito-
rum competit quod in bello. Verumtamen cum
haec

(1) = Hostes hi sunt qui nobis, aut quibus nos bellum pu-
blice decrevimus, ceteri latrones aut praedones = Vlp. in L. 118.
ff. de V. S. Et L. 24. ff. De Capt. & postl. = Hostes sunt
quibus bellum publice populus Romanus decrevit, vel ipsi po-
pulo Romano, ceteri latrunculi vel praedones appellantur =
Vid. Cic. Lib. I. De Off. Cap. I. §. 22. Serv. ad Aeneid. Lib
IX. vers. 53. Hollman. Iurispr. Natur. prim. lin. Part. II. Cap. II.
§. 187. & seqq. Fortney Extr. Wolf Lib. VIII. Cap. V. §. 21.
& seqq. Vid. Boecler. ad Grot. Lib. I. §. 12. Vbi diserte haec
habet. Ergo ut testatio de iniuria fiat, sive satisfactio postu-
letur ante vim & arma (nisi prior alter intulerit vim armatam)
Iuris naturalis esse visum est = Vid. Henr. Cocc. Exercit. Cu-
rios. L. c. §. 6. pag. 761.

CAP. haec oppignorationis species ob nullam aliam cauf-
XI. sam fiat, nisi ut iniuria reparetur, appareat non
licere res perdere subditorum aut eos interficere,
id enim adversatur Represaliarum fini, scilicet ne-
cessariae defensioni, quod unicum Licentiae ho-
stilis in Bello a Naturae Lege constitutum princi-
pium abunde ostendimus: Represaliae vero nil a-
liud sunt, quam ipsius Belli praeludium, atque
adeo eidem Naturalis Legis principio innituntur.
Neque bene hanc rem meditatus est Grotius, qui
asseruit Represalias nullo pacto licere auctoritate
Legis naturalis, quandoquidem, ut ipsius verbis,
utar, *nemo ex facto alieno, si naturalem Legem*
respicias, tenetur nisi baeres. At animadverten-
dum erat non ob illud potissimum Ius Represaliarum
inter Gentes obtinere; nam statim ac iniuri-
riam reparare Princeps expostulatus detrectat
tunc reus ipse fit & exinde in eos qui factum
Principis vel probant vel tuentur Ius necessariae
defensionis, atque adeo Ius belli competit, non
quia

(1) ≡ Si ex. gr. subditus Principis subiectos nostros aut res
eorum laeserit, nam infertur quoque iniuria a Principe cum il-
latam a subdito non vindicat imploratus = *Henr. Cocc. ad Grot.*
Lib. III. Cap. II. §. II. Propos. 2. Vid. *Alber. Gentil. Lib. I.*
Cap. XXI. ubi ≡ Si Universitas negligit illud factum (scilicet
maleficium privati) emendare, iam tunc illaqueat ipsa se =

quia ex facto alieno quis teneatur, at quia in eos, CAP.
 qui iniuriam mihi vindicanti resistunt Iure neces- XI.
 sariae defensionis uti licet; subditi autem reipsa
 iudicium Principis sequi, probare, tuerique te-
 nentur.

C A P V T XII.

*Quibus armis uti liceat in Hostem, ubi de
 Veneno & Percussore.*

LXIV. **P**erdifficilem sane quaestionem aggredi-
 tor, quandoquidem Reges Regum-
 que vita materiam scribendi suppeditant; & cum
 simplex humana ratio in naturali Iure exponendo
 sententiam dicere debeat, non is ego sum qui in
 tanta rei dignitate iudicii ingeniique mei vires
 sufficere existimem; quapropter optime factum
 puto si quid alii de hac re senserint paucis expo-
 suero, & cuique quid exinde statuendum sit quae-
 rere permittam. Eo magis vero hic loci metho-
 do istiusmodi uti liber, quo mores Europae praes-
 dentes vel ab ipsa Naturae Lege, vel ab Evan-
 gelii placitis, vel a quadam humanitate, quam
 laudanda sane utilitas introduxit instituti, magis
 abhorrent a violenta hostium caede, & eos velu-
 ti infames notant, qui potius insidiis venenisque,
 quam

CAP. quam animi magnitudini , apertisque viribus si-
XII. dunt.

LXV. Ergo qui nulla dari in hostem arma
illicita existimant hoc pacto propositum confir-
mant: Quem Iure occidere naturalis Lex sinit ,
hunc vel veneno aut percussore , aut ense interi-
mas si necessitate adigeris nihil interest , hostem
vero e medio tollere quocumque pacto Naturam
iubere certum est . Deinde vero cum bellum ob
id suscipiatur ut Iuris nostri reparatio fiat , eaque
obtineri nequeat sine victoria , quidquid necesse
putas victoriae consequendae licere dicendum est ,
quandoquidem qui dat finem , ut scholae loquun-
tur , dat etiam media . Quid igitur prohibet , si ea
necessitate compelleris , ut nullo alio pacto hostem
tuum profligare possis , te vel percussoris opera ,
vel spiculis aquisve uti veneno infectis ? Cum ve-
nisset , Alexander , ad urbem Ambigeri Regis , op-
pidani invictum ferro audientes sagittas veneno
armant , atque ita geminato mortis vulnera hostem
a muris summoventes plurimos interficiunt ¹ . Vi-
desis quam paucis Legibus necessitas detineatur .
Quis improbet horum populorum factum , quod
dura ipsa necessitas suadebat ? At enim , multi im-
merita patiuntur , atque inermes , in quos nullum

Ius

(1) *Instit. Hisp. Lib. XII. Cap. X.*

Ius necis habes, si aquas ex. gr. veneno inficias C A P .
XII.
 pereunt. Quid tamen exinde? Anne si summam
 Naturae Legem respicias ab ipsis meis perfectis
 Iuribus abstinebo, quod fortasse inde nonnulli a
 liquid detrimenti extra agentis propositum patiun-
 tur? Quisquis vel Legum prudentiam delibave-
 rit, vel rem hanc etiam oscitanter attigerit hoc
 pacto agentem hominem, quidquid exinde eve-
 niat, omni culpa carere concedat oportet. His
 positis sequitur hoc inevitabile armorum genus
 eligendum, cum nulla alia adest suavior mitiorque
 vindicandi Iuris via; ipsa autem necessitas & Scae-
 volam & Iuditham hostem per insidias aggredien-
 tes iustificat. Sic ab Aetolis insidiae absolutae
 contra Nabidem ¹, a Theodoro Aetolo tentatae
 contra Ptolemaeum ², & a Pipino Caroli Magni
 Patre perfectae, qui traiecit Rheno, uno tantum
 comitatus satellite hostem in cubiculo interfecit,
 nullo improbante, non quia iniustitiam actus sae-
 pe deleat admiratio virtutis, ut Cocceius Senior ⁴
 contendit, verum quia vel vitae tuendae, vel Iu-
 ris

(1) Vid. Cap. VII. not. 15.

(2) Pausan Lib. VIII. Liv. Lib. XLII.

(3) Polyb. Lib. V.

(4) Infra not. 8. Vid. Barbeyr. ad Grot. Lib. III. Cap. IV.
 §. 15. ubi abunde differit de perfido percussore.

CAP. ris sui vindicandi necessitas nullis Legibus circum-XII scribitur¹. Haec ea sunt quae in medium proferebunt qui primam sententiam tueruntur². Albericus³ vero & Cocceius⁴ in primis complurima contra regerunt, quorum ego synopsum paucis exponam.

LXVI. Alberici Argum. i. *His armis usi sunt Barbari.* ii. *Afferunt mortem levi tactu.* iii. *His collitur contentio armorum.* iv. *Crucians vulneratos.* v. *Nec animalia id faciunt.* vi. *Iniuriam facimus Naturae rerum, quae pura dat elementa,* nos autem corrumptimus. vii. *Hoc genus armorum nefas est.* viii. *Contra fas Deum.* ix. *Non est Prin-*
ci-

(1) Consulendus omnino *Vattelius Droit des Gens Tom. II. Lib. III Cap. VIII. §. 155.* & seqq. qui uberior haec pertractat; an vero solida argumenta proferat pro miti sententia sua ceteri videant.

(2) Grot. Lib. c. §. 15. 16. 17. ibiq. Samuel Cocc. & Introduct. &c. Differt. XII. §. 742. n. 5. Ziegler. & Boecl. ibid. Gundling. Cap. IX. §. 39. & seqq. Bykers. Quaest. Iur. publ. Lib. I Cap. I. Hommel. De I. N. & G. ex Sensem Vet. Iuris. Lib. II. Cap. V. Exempl. III. §. 118. Hollman. Iur. Nas. Prim. lin. Part. II. Cap. II §. 188. in not. Heincc. cit. Cap. IV. not. 16. Wolf. Lib. VIII. Cap. VIII. §. 22. & seqq. licet ibi dissentiat Formey. Schravarz. in specim. II. Controvers. I. N. §. 12.

(3) Lib. II. Cap. VI. D. I. B.

(4) Ad Grot. Lib. III Cap. IV. §. 15;

oipum sed Latronum. x. Non est communis exempli & fidei. xi. Est contra innocentiam & honestatem. XII. Contra mores maiorum. Haec omnia vero congestis undique veterum scriptorum testimoniis tantum confirmat. XIII. Clandestinum est. XIV. Medici prohibentur in hunc usum vertere naturales productiones, ergo a pari, &c. XV. Sententiae Philosophorum hunc usum exprobrant. XVI. Deducitur a simili de adultero. L. 8. ff. De paenit. XVII. Si licet quem interficere, non id tamen veneno facere licet. XVIII. Bellum est disceptatio per vim, ergo venenis geri non debet. XIX. Contra venenum non potest vis humana resistere.

Quod autem attinet ad Henr. Cocceium vis omnis argumentorum, quae ipse per longas ambages intexuit sic se habet.

Vis hostilis conceditur a Natura, nempe ex voluntate Dei.

Deus velle non potest quae per se turpia sunt.
At veneno, ceterisque rebus medicatis uti est quid turpe.

Ergo venenum, &c. nunquam velle potest.

LXVII. Sed ut huiusmodi ratiocinium recte procederet methodo subsumptam illam tertiam propositionem demonstrare oporteret, quod nullibi praestat Cocceius: Itaque *rd turpe* sic definie-

CAP. *Turpia autem arma sunt, quae nullam virtutem*
XII. *speciem praeferunt, sed ex animi mollitie, foeditate & timiditate adhibentur, ne adversus eam hosti nostro defensio patet, & ut verbo dicam,*
quae omnis defensionis facultatem ita excludunt, ut ab homine provideri nequeant¹. Quae sane quantum valeant quisquis mediocri ingenii vi potest facile intelligere.

LXVIII. At quidquid dictent publici Iurisperiti mos quidem laudandus invaluit, ut hinc inde hisce armis hostes abstineant, tum quia nonnunquam absoluta tui defensio expetit, ut his utaris armis, quae, si aperto Marte es infirmior, hostem tamen nullo pacto profligabunt; quin potius, si insidiis dolisque hostem aggrediris, ipse magis exardet animo, & ex eo bello extrema tui clade discedit; tum quia cum Ius Talionis utrinque valeat, pericula in immensum augerentur, innumerisque modis Regum, Duxumque licitarentur Capita.

CA-

(1) *Ad Grot. Lib. III. Cap. IV. §. 15.*

C A P V T X I I I .

*De Captis, Deditis, Supplicibus & Obsidibus
non necandis.*

LXIX. **Q**uod supra ὡς ἐν παρόδῳ attigimus id paulo uberiorius exponendum, attamen non multis, quandoquidem in id fere omnes consentiunt, ut impune eiusmodi gentes inermes interficere nefas omnino sit: Cocceius tamen, ut solet, dissentit¹, at nullis aliis utitur argumentis ad sententiam suam confirmandam, quam praeclaro illo, quod nos supra tot tantisque rationibus profligavimus.

LXX. Iis igitur omnibus, qui flagrante adhuc bello capiuntur cum in nostram potestatem pervernerint, neque amplius reparacioni Iuris nostri adversentur, parandum esse Lex Naturae iubet, quandoquidem hostilis licentiae fundamentum, nempe *necessaria defensio*² cessat, ipsi Naturam hostium exunt, societatis Leges reviviscunt, Ius

E 2 belli

(1) *Ad Grot. Lib. III. Cap. XI. §. 1.* Vid. *Dissert. XII. In-*
product. ad Grot. Lib. VII. Cap. III. Sect. III. §. 739. & seqq.

(2) *Oppotunc Henr. Cocc. Dissert. De arm. illixit §. 12. &*
seqq. = Ex dictis quoque sequitur nunquam Ius armorum, ac
bo-

CAP. belli extinguitur, nilque aliud acquirit victor nisi
XIII. Ius in operas capti, & lucrum exinde eveniens,
 quod

hostium in eos esse, qui armis iam capti, vel vieti sunt, cum
 omnis cestet in eos saeviendi necessitas = Vid. Augst. ad Be-
 nif. Ep. 205. relat. in Corp. Jur. C. 3. 23. Gr. I. Gr. Aus. ad
 Merenn. Lib. IV. §. XVII. Corn. Van-Bynkersf. Occidi posse ca-
 ptos pleno perfectoque Iure docet. Quaest. I. P. Lib. I. Cap. III.
 Id nullo argumento a ratione petitio confirmat, sed tantum af-
 fert quasdam historias, praecipue ex edictis Belgarum, in qui-
 bus apparet captos aliquando editio publico occisis fuisse. At
 mirandum est Bynkersoekium, qui mores Gentium ad com-
 probanda Iura Naturae nihil omnino facere tam audacter consti-
 tuit, Thesim hanc solis argumentis ab historia petitis confir-
 masser. Adde etiam quod & nos facili negotio concedimus ali-
 quando expedire etiam captos & deditos occidere, praecipue si
 quid contra Pacem ab ipsis metuitur, vel difficile custodiri queant,
 vel ob quamcumque aliam caussam, quae arbitrio victoris relin-
 quitur, dummodo ipsam cum ea Lege, quam Natura praecepit
 victor idem dimetiat. Quosdam casus, quibus Captivi Iure ne-
 cantur indicat Gabriel Naudaeus in suis Animadversionibus Poli-
 ticas in Arcana Imperiorum Cap. II, pag. 200. = Ajoustons enco-
 re que le droit de guerre ne permet point, que ceux-là ne so-
 ient en aucune façon outragés, qui mettent les armes bas pour
 implorer la miséricorde du vainqueur; & néanmoins lorsque la
 quantité des prisonniers est si grande, qu'on ne les peut facile-
 ment garder, nourrir, & mettre en lieu de sûreté, ou que ceux
 de leur party ne les veulent racheter, il est permis de les met-
 tre tous bas par maxime, d'autant qu'ils pourroient assaier une

87

quod luculentissime probant viri doctissimi Grotius¹, ibique senior Cocceius.

CAP.
XIII.

LXXI. Hoc sane etiam in prisco belli Iure plerique Imperatores senserunt, & licet tunc temporis plenum dominium & Ius vitae & necis in captos sibi arrogarent, attamen captis ipsis parcebant; natura scilicet etiam tum increpabat, & paulatim hostilem licentiam ab immani illa pristina feritate ad praesentem mansuetudinem convertebat, quod innumeris exemplis confirmat Grotius².

LXXII. Si igitur parcendum captis, quanto

E 3

his

armée, la tenir en défiance, favoriser les entreprises de leurs compagnons, &c causer mille autres difficultés = Videbis etiam *Vattelium Droit des Gens Tom. II. Lib. III. Cap. VIII. §. 149.* At quod ipse Naudaeus affirmat nemo sanus agendum suscepit nisi prius omnia circumspicerit, ut intelligat an re ipsa ad internacionem illam necessitas impellat victorem. Quapropter animadverendum est hosti, antequam hoc immatric arripiat remedium, primo ne captis vitam servare pactus sit, secundo ut salus exercitus necessario atque Iure caedem illiusmodi expostulet. Nisi vero ad haec animum adverterit, licet impune internacionem captorum iubeat, attamen contra Legem Naturae egisset dicendus est.

(1) *Lib. III. Cap. VII. §. 1.*

(2) *Lib. III. Cap. XI. §. 6. & seqq. Cap. XII. §. 2. Cap. XIV. §. 3.*

70 D E L I C E N T I A

CAP. his parceretur magis, qui adhuc pugnando possent
XIII. non capi, aut non sine sanguine traderent victori-
 riam hosti?¹ Deditos scilicet, qui se fidei hostium
 committunt eo magis ratio naturalis servandos es-
 se docet, quo magis tibimet lura tua vindicanti
 non adversantur, verum etiam lubenti animo re-
 liquis viribus in te suis modum fraenumque quo-
 dammodo imponunt, & a tuorum sanguine absti-
 nent.

LXXXIII. Quod si eousque Licentia Hostilis
 in deditos statueretur, ut unumquemque necare
 facultas esset, nunquam eo insaniae devenirent
 milites obsecsi, vel ad incitas quoquo modo reda-
 ctati, ut priusquam extremas vires experirentur ad
 te confugerent, a quo paullo post se necandos esse
 intelligerent. Videntur igitur qui hosti dant manus
 vietas de vita servanda pacisci², atque adeo
 a nece ipsorum abstinendum cum quod id precepi-
 pit Lex Naturae universalis, quae Licentiam ho-

sti.

(1) Vid. Alber. Gentil. Lib. II. Cap. XVII. pag. 96.

(2) ≡ Ita qui nec capit, sed se dedit ipse pacisci cum ho-
 sti de vita videtur ≡ Vide Alber. Gentil. ibid. & Vander-
 Mele ad Grot. Lib. I. Cap. III. §. VIII. n. 3. Quapropter Thucy-
 dides Lib. III. Cap. LVIII. ἐκόντρα τοις ἀλάβετε, καὶ χεῖρας ἵποτε
 χρειαται. οὐ δὲ νόμος τοις Εὐλόγοις μὴ κρίνει πένεται. ≡ Volentes
 & manus tendentes accepistis, mos autem Graecorum est tales
 non interficere ≡ Vid. Grot. Lib. III. Cap. XI. §. 14. n. 1.

stile moderatur, tum quod in pactum Delitorum Cap. consensisse victorem ex ipsa deditio[n]is natura manifeste apparet. Quod sane & de Supplicibus fl[ag]rante Bello intelligendum est, si tamen fieri potest ut in maxima certaminis contentionē preces exaudiantur, & ancipiti adhuc praelio inconstans Victoria idipsum animadvertere hostem sinat¹.

LXXIV. Neque hic loci ullo pacto objicere fas est mortem aliquando tum Captos, tum etiam Deditos promereri vel Iure Talionis, vel ob pertinaciam resistendi²; nam & Ius Talionis non

E 4 obti-

(1) Vid. Alber. Gentil. Lib. II. Cap. XX. ubi & supplicibus, & iis qui ad loca sacra confugerunt parendum esse congestis undique testimoniis ostendit. Grot. Lib. c. Cap. eod. Porro de his qui flagrante Bello ad hostem supplices confugiunt praecclare Cicero Lib. I. De Off. = Hi qui armis positis ad Imperatorum fidem confugerunt, quamvis murum aries percusserit recipiendi sunt = & Dioc. Sicul. Lib. X. Cap. XIX. νόμος ἐστι τοῖς ινέταις τράχεις ἢ τοῖς πολεμώνοις = Lex est in bellis servare supplices = Dès qu'un ennemi se soumet, & rend les armes on ne peut lui ôter la vie. On doit donc donner quartier à ceux qui posent les armes dans un combat = Vattel Droit des Gen. Tom. II. Lib. III. Cap. VIII. pag. 46.

(2) Idem ostendit Alber. Gentil. Lib. c. Cap. XVI. Apud quem respondet Neapolitanus Belisario = Pertinax studium in aliquem nemo iudicet dignum supplicio = Confer Corn. Van-Bynkers. Quest. Iur. Publ. Lib. I. Cap. III. ubi = Licent in hostem omnia,

78 D E L I C E N T I A

CAP. obtinet nisi in ipsos delinquentes , & subditorum
XIII. est ultimam etiam Belli fortunam experiri, ante-
 quam id deserant, quod defendendum servandum-
 que ipsi Imperatores paeceperunt, neque ad ho-
 stes pertinet sententiam dicere de iusta alterius
 partis resistentia , cum bene novisse nequeant
 quou-

omnia, sed si ob fortitudinem nihil crudelius = Vid. Zouch.
De Iur. Fezial. Part. II. Sect. X. Quæs. IX. Et qui nuper-
 time in lucem prodiit *Vattelius Droits des Gens Tom. II. Lib. III.*
Cap. III. qui de hac re uberrime differit. *Grot. Lib. III Cap. IV.*
 § XIII. ibiq. *Comment.* Nostræ sententiae hic loci videtur ad-
 versari mos nonnullorum Ducum, qui in bellis aliquando inva-
 luit, ut si hostis captivum militem iniuria necaverit, alter quo-
 dam Reprefalarum Iure captivum itidem occidi iubeat: at fa-
 tendum est aullo pacto licere haec extrema feritatis experiri in
 innoxios ob iniusti Ducis immanitatem: nam quamvis Princeps
 vitam ipsam hostium publicæ saluti devovet iure queat, atta-
 men ut incorrupta ipsa iustitia maneat expedit potius ab hoc in-
 noxiорum hominum sanguine abstinere. Quod iam magnoani
 Duces Scipio & Alexander olim praefliterunt, quorum primus
 cum quosdam Hispaniae Principes, qui a Romanis defecerant,
 persequeretur dixisse fertur apud *Liv. XXVII.* = Se non in obsi-
 des innoxios, sed in ipsos faciatur; nec ab inermi, sed ab
 armato hoste poenas expediturum = Alter vero Dario Iura belli
 praetergresso minatus est se illi militibusque suis nullam omni-
 no ditionem permisurum, si in incepta bellandi ratione per-
 fisteret. *Quint. Curt. Lib. IV. Cap. I. & Cap. XI.* En quomo-
 do Duces Iura belli violantes coercere licet .

quousque Civitatem vel munimentum aliquod servare & defendere oporteat¹.

Cap.
XIII.

LXXV. Age vero quid de obsidibus statuimus, qui vitam suam quodammodo oppignorarunt? Ergone e medio tollere obsidem ob Principis sui persidiam non licebit? Quid vero tunc de fine, quem sibi proponunt Principes, qui obsides ipsos recipiunt? Tunc enim nil aliud agere vindicentur, nisi ut huiuscemodi pignore fidem adversae partis arctiori vinculo obstringant, dolosque compescant, quippe qui charissimos omnium cives destinent, quos extremo suppicio multandos esse, si quis in fide non maneat, ipsi Principes inter se quodammodo consenserunt.

LXXVI. In diversas hac de re sententias abierunt Publici Iuris periti: si mores autem Gentium consulas, quos uberrime colligunt & Albericus

(1) Nieri tamen potest, ut etiam morte e medio tollere deditos fas sit. Quando vero id iure naturae licet docuit praeclarus Vasselinus loco supra citato.

(2) Grot. Lib. III. Cap. IV. §. 14. & Cap. XI. §. 18. cum Comment. ad h. L. Pufendorf. Lib. II. Cap. IV. §. 18. Et Lib. VIII. Cap. II. §. ult. humaniori quam nos propugnamus sententiae subscripterunt. Alber. Gentil. Lib. III. Cap XIX. Gundling. Cap. XXIV. §. 40. Samuel Cocc. ad Grot. II. cc. Et Divers. XII. Lib. VII. Cap. VI. Sect. V. §. 843. adversaria tenuerunt sententiam, quorum argumenta infra refellimus.

C A P . C U S & Grotius² tum humanitatis, tum saevitiae
XIII. exempla complurima offendes; at si rationem ipsam
sequamur paucis res tota expeditur.

LXXVII. Si quis igitur in vitam suam Ius
habet ita ut de ea statuere ex sententia, uti de
ceteris rebus, quae in eius dominio sunt, possit,
obsidem qui fidei publicae servandae causa deti-
netur optimo Iure necabis, licet enim non pec-
cet, tamen occasione delicti tenetur ob sponsio-
nem pro delinquente, ut fieri solet si quis ex. gr.
pro delinquente de Iudicio fisti, vel iudicatum
solvi satidedit.

LXXVIII. Si vero secus, eo contra obsides
pervenies, quoisque se suaque obligare ipsis fa-
cilitat est, nempe bona & personas capies, vitae
autem parcet, quandoquidem eam tibi oppignora-
re obsides nequeunt; hanc vero aggredi eo Iure
belii, quod in inermes supra statuimus prohiberis.

LXXIX. Neminem igitur esse dominum mem-
brorum suorum, sublato veterum Iure, perspicue
Grotius demonstrat³, atque adeo obsides interfici-
cere, cum nec perfidiae, nec alius criminis, quod
ipsi admiserint, accusari possint, nefas omnino.
Eam ergo poenam de ipsis sumendam appetet,
quam

(1) (2) Loc. supr. cit.

(3) Lib. II. Cap. XXI. §. 2.

quam obsides subituros esse spondere iure potest
rant, nempe libertatis bonorumque privationem¹. Cap. XIII.

LXXX. At audiamus Cocceium, qui sententiam suam hoc argumento confirmat: certum est, inquit², civem sua voluntate se obsidem pro Republica dare posse. Cum enim subditi pro obtinenda salute Civitatis vitam & opus impendere teneantur, nihil obstat quominus vitam cautionis loco obligare possint, & Regula, quod nemo sit dominus membrorum suorum exceptionem patitur, quoties de defensione Patriae & salute Reipublicae agitur. Quod quidem licet sagaci ingenio & clarissimo viro excogitatum videatur, attamen facili negotio diluitur, et si enim ultro consentiamus, ut civis pro salute Reipublicae vitam dare teneatur, tamen concedat oportet ubi nullus omnino sperandae salutis locus est nefas esse in vitam suam Ius sibi arrogare: at si etiam obsides vitam oppignerent nulla ex eorum nece salus Reipublicae aut civitatis conservatio sequitur, ergo, &c. Quis enim adeo insanierit ut pro aliena perfidia hominem innoxium puniat; perfidam autem civitatem praetereat? Cum igitur cesset finis, ob quem licitam esse contendit Cocceius vitae oppi-

gno-

(1) Vid. Pufend. Lib. VIII. Cap. II. §. ult.

(2) Dissert. XI. loc. cit.

CAP. gnorationem, ipsum corruit argumentum in me-
XIII. dium ab eo prolatum, quod huiusmodi fini omni-
no innititur¹.

C A P V T X I V .

*De Captura & Vastatione rerum & de
Iure Victoris.*

C O N C L V S I O O P E R I S .

LXXXI. **R** Eliquum esset ut de Licentia in res
 & Iura Hostis verba facerem, &
 principium illud, quod supra veluti Licentiae hosti-
 lis terminum posui, reliquis bellii occasionibus apta-
 rem: at quandoquidem non universam de Iure belli
 doctrinam complecti in animum induxi, ab iis per-
 tractandis, quae iam complurimi uberior & ex in-
 stituto descripsere, supersedebo. Huc accedit quod
 & ipse Samuel Cocceius, cum quo mihi praeci-
 pue est negotium, diripere, vastare, & incende-
 re res hostiles in infinitum, omniaque victori
 licere docet, at nullis aliis utitur argumentis, quam
 iis quibus iam supra ut par erat occurrimus. Igi-
 tur

(1) Vid. Schiller. *Dissert. De Obsid. Gundling.* loc. cit. 1o. Hal-
 nec. in Grot. Lib. II Cap. XXI. num. 2. 3. & *De I. N. & G.*
 Lib. II. §. 221. Vid. Boecler. ad Grot. Lib. I. Cap. 2. *Dissert.*
De Dom. Eminent. p. m. 105.

tur facili negotio intelligitur capi, diripi, vastari **C A R.**
 & incendi res hostis ita a Lege naturali permis- **XIV.**
 sum, ut tui defensio id necessario expostulet: ne-
 que fas esse ut Reges quodam armorum furore,
 ne dicam insania perciti in ea ferantur, quae ne-
 que hostis vires imminuunt, neque suas augent;
 memores tanta esse Belli necessaria mala, ut odio
 vindictaeque omnino parcendum sit, ne caedes
 aerumnaeque in immensum crescant.

LXXXII. Vbi vero per ultimam victoriam quis
 vel Provincia vel Imperio hostium potitus est cef-
 sat omnino quaevis armorum licentia; Gens enim
 per victoriam ultimam profligata in momento qua-
 si victoriae transit tota in potestatem & Imperium
 victoris, adeoque exuit cum Libertate publica ho-
 stem, quippe qui esse nequit nisi Populus liber¹.

LXXXIII. Igitur postquam vicit or ea omnia
 praestiterit, quae Imperium victoriamque firmare
 in populum devictum valent, nullus *necessariae*
Defensioni locus reliquus est, atque adeo Lex illa
 Naturalis suspenditur, quae actus Hostiles ob
 necessariam tantum defensionem iustificat.

LXXXIV. Itaque exinde nec amplius occidi,
 nec in servitutem redigi homines devicti possunt
 Jure belli, quod cum ultima victoria expiravit,
 hoc

(1) L. 24. ff. De Capt. & Poffl. m.

CAP. hoc enim momento ex hostibus Cives sunt subditique, & Princeps Victor ex hoste Magistratus Legitimus, cuius est tueri Cives, & Iura pacis tantum in eos exercere. *Parta Victoria,* ait opportune Cicero¹ conservandi sunt ii, qui non crudelis, nec immanes fuerunt: bane iustitiam a Romanis ita cultam fuisse, ut ii, qui Civitates aut Nationes devictas bello in fidem receperissent, eorum Patroni essent more Maiorum: quippe priisci illi Romani, ut est apud Sallustium², vitiis nibil quicquam praeter iniuriae licentiam eriperant.

LXXXV. Hinc facili negotio occurrere licet argumento Cocceii, qui omnia victorem in victos experiri posse aliterit eo quod *Populus bello videtur* criminis reus est, in quem victori *Ius vitas & necis* competit, supra enim docuimus quantum a veritate alienum sit poena aliqua affici posse subditos, qui Principis iussa faciunt: quis enim adeo insaniat, ut existimat ob id puniendos esse homines quia se suaque tuentur, Principis dicto audientes sunt, uno verbo Naturae Leges reverentur? At quidquid contra pugnantium mansuetudinem effutiat Cocceius mecum ipse summopere gaudeo Reges Duceisque

(1) *De Off. Lib. 1.*

(2) *Lib. 1. in princ.*

cesque bellantes nostris temporibus illam tantae C A P .
feritatis sententiam unanimi quodam consensu actu XIV.
rejicere & exprobrare , & ita Bella gerere , ut pri-
mum & potissimum pacem acquirant , ut neque
devictis Regibus Imperium omnino adimant , ut de-
nique non tantum a feritate abstineant , sed etiam
inevitabiles bellorum aerumnas quantum fieri po-
test imminuere conentur .

F I N I S.

**DE MAESTATE
PRINCIPIS
AD LEGEM CONSTITVENDAM
OMNINO NECESSARIA.**

O R A T I O

**QVAM HABVIT IN SACRA FLORENTINA ACADEMIA
POSTRIDIE KAL. MARTIAS ANN. MDCCCLIX.**

F

I N D E X P A R A G R A P H O R V M.

§. I.

DE Homine prout est a Natura ipsa
comparatus.

§. II.

Origo Legum in statu Naturali, eiusque
variae acceptiones.

§. III.

De Origine ceterarum Legum.

§. IV.

Ad Leges ferendas *Superior* semper & om-
nino requiritur. In quibus Lex & Pa-
ctum differant inter se.

F 2

§. V.

§. V.

Multi Pactum cum Lege confundunt. Huius erroris origo. Differentiae reliquae inter Pactum & Legem.

§. VI.

De Sanctione poenali.

§. VII.

Fere omnes, qui Leges pertractarunt Superioris necessitatem agnovere.

§. VIII.

Obiectionibus occurritur, ubi de Iure Gentium voluntario.

DE

DE MAIESTATE
PRINCIPIS
AD LEGEM CONSTITVENTIAM
OMNINO NECESSARIA.

§. I.

*De Homine prout est a natura ipse
comparatus.*

I.

Mnes homines si ipsam eorum primam originem tantum inspicias aequales omnino inter se in lucem prodeunt, aequalitas vero cum loquimur de Agentibus, qui libertate gaudent, atque adeo obligationum vinculis obstringi, & Legum fraeno coerceri possunt in eo sita est, ut omnes tam erga se, tam erga alios iisdem omnino juribus praediti sint, eademque mutua officia inter se diligenter sancteque servent¹.

F 3

II.

(1) *Wolf par Formey Lib. I. Cap. I. §. 29.* = Tous les hommes sont naturellement égaux lorsqu'ils ont tous les mêmes droits, & les mêmes obligations =

85 D E M A I E S T A T E

§ I. II. *Ius* est facultas, qua homo gaudet, aliquid libere agendi; si vero nullae essent in statu Naturae Leges, ipse quidquid libet pro iure suo ageret, nullusque hominum eum sine iniuria cohoberet posset, nemo enim si naturalem originem respicias legitimam potestatem habet in alios.

III. Libertas igitur hominis, qua in statu Naturae nullis limitibus circumscripta praeditus esset a nullo alio compesci potest, quam ab eo, qui ipsum creavit ex nihilo; quod quidem iure praestare potuit, non quod *irrefessibili potentia* armatus¹, vel praecellenti Natura praeditus sit², at potius quia illi sunt iustissimae causae libertatem hominis coercendi, qui omne id quod habet ab ipso accepit: aequum est enim ut qui vitam caeteraque omnia homini dedit, possit etiam dum velit quodam limite libertatem eius circumscribere, maxime vero si dicto audientes praemio, eos autem qui praescripta limitem transgrediuntur poena afficeret potest³.

§. II.

(1) Hobbes De Cive Cap. XV.

(2) Pufend. *Droit de Natur.* &c. Lib. I. Cap. VI.

(3) Vid. Pufend. l. c. Barbeyrac. ibid. Burlamaqui *Princ. du Droit Naturel.* P. II. Cap. IX. § 1. & seqq.

§. I I.

*Origo Legum in Statu Naturae, variaeque
earum acceptiones.*

I. **E**O quod igitur etiam in statu Naturae Superioris aliquis est, qui aequo Iure Leges imponere potuit, easque praeterea per Rationis lumen hominibus promulgavit, ideo etiam in statu Naturae sunt Leges aliquae: ab huius autem Legislatoris praecognita voluntate oritur potissimum ipsa parendi obligatio.

II. Naturales poenae, quibus naturalia pracepta violantes afficiuntur a committendo scelere homines rationis compotes arcere possunt, nullam autem obligationem legitimam ut abstineant culpa, inducere.

III. Quippe obligatio idem sane dici nequit

F 4 ac

(1) = Etenim cum Legem proprie dictam absque Legislatore & Superiore cogitare perabsurdum sit, Leges etiam naturales, hoc est omnibus communes, eisdemque aequali ratione obligantes dari admittique prius nequit, quam vel sufficienter probatum sit, vel ut alibi demonstratum supponi possit, dari communem hominam superiorem, qui & has aliud ab hominibus agendum, aliud omittendum postulandi habeat = Hollmann. *Jurisprud. Natur. Prim. Lin. Pars. I. Cap. II. §. 42.*

§. II. ac simplex paenarum timor. Ipsa namque est interna quaedam cognitio, qua necessitate adstringimur agendi vel omitendi aliquid ideo quod potissimum Ius & ratio id expetit¹; prorsus ut si quis primas naturalesque obligationes transgreditur, ipse deinde quodam animi angore vexetur, & interiore Iudicio pravitatem suam redarguat, suamque aegritudinem veluti admissi sceleris debitam poenam invitus quamvis proberet, eamque se meruisse fateatur.

IV. Leges in statu Naturae duplici respectu concipi & explanari possunt.

V. Et primum sub generaliori Legum significacione veniunt Attributa necessaria rerum, tum si earum naturam tantum inspicias, tum si eas cum aliis creatis rebus comparaveris.

VI. Scilicet si homo effingitur, praesentemque illi aptandam esse Naturam constituit, ipsa eadem hominis natura eodem temporis momento, quo excogitatur, necessarias & ipsius omnino proprias Leges suppeditat, atque adeo posita hac praesenti humani Corporis constitutione, & dispositione nervorum, liberorum procreandi cupiditas,

(1) Vid. *Barbeyr. ad Pufend. De Off. Hom. & Civ. Lib. I. Cap. II. §. 2.* ubi differens adversus Treverum id fuse & abusus explicat.

tas , alimentorum ad tuendam vitam inquisicio , §. II.
 horror & trepidatio quaedam ad ea omnia , quae
 dolorem tristitiamque ipsi afferre solent , & ingens
 voluptatis desiderium , caeteraque huiusmodi , Le-
 ges dici poterunt , quae necessario ex illius Natu-
 ra manare debent .

VII. Itaque si summo omnium rerum Con-
 ditori libuerit ut ex nihilo materia existat non
 poterit facere quin ea sit finite , ens enim im-
 mensum aliud creari nequit quin primum nec-
 essario destruatur : quidquid igitur finitum est ne-
 cessitate Naturae suae figura praeditum sit opor-
 tet , atque adeo figurae omnes quae ad certam
 regulam trahi possunt ita suas omnino necessarias
 Leges habent , ut nullus exempli causa esse pos-
 sit circulus , quin lineae ab eius centro ad peri-
 pheriam productae sint inter se aequales ; haec
 autem aequalitas Naturae Circuli necessaria Lex
 erit . Igitur in hac prima latissima significatione
 quidquid in praesentia creatum est & quod etiam
 creari posset quasdam Leges habet , quas ego *At-*
tributa necessaria cuiuscumque rei , Montesquieu
*Relationes*¹ , Aristoteles *sextatores Infinatum* , ple-
 rique autem Publici Iurisperiti prima Naturae² ap-
 pellant .

VIII.

(1) Rapports .

(2) Τὰ αρχέα κατὰ φύσιν .

§. II. VIII. Haec tamen necessaria Attributa impro-
prie dicuntur Leges , quippe quae non tantum
hominum , sed omnium omnino animanitum pro-
priae sunt ; Lex autem hominis hac tantum
ratione considerata Legis illius simillima esset ,
quae Corpora omnia iubet rapi centrum terrae
versus , & in sublime iacta viam ipsam per quam
tum ascendentia , tum descendentia ferantur qua-
dam immutabili regula metiri . Quod quidem Na-
turae necessitatem potius , quam Leges proprie-
dicas significat , cum Agens voluntate libera pree-
ditus necessarius omnino sit ad constituendam Mo-
ralitatem Actionum prout ipsae Legum regulae
optantur¹.

IX. Sed de prima Legum significations dicta
sint satis ; quod ad secundam attinet Lex nil aliud
est , quam norma quaedam rerum agendarum ,
quam hominibus praescriptissime supremum Legisla-
torem ipso rationis lumine intelligitur².

X. Lex haec igitur , quandoquidem homines
om-

(1) Burmanni. *Droit Nat.* Cap. VII. §. 1. P. II. Cap. XI.
per tot.

(2) Hollman. *Iurispr. Nat.* Prim. Lib. Cap. II. Part. I. §. 46.
Cum voluntas ergo divina ratione sola cognita vim Legis natu-
ralis habeat &c. Vid. Pfend. *Droit de Nat.* Eccl. Lib. II. Cap.
III. §. 20.

omnes eadem ratione eademque Natura praediti § II.
sunt, unusque est qui eam fert summus omnium
Princeps, universalis & immutabilis esse debet,
& easdem omnibus obligationes, eademque Iura
commendet opertet.

XI. Quapropter homines per hanc rerum
omnium Opificis Legem denuo perfectam omnino
aequalitatem moralem acquirunt inter se. Quis-
nam in hoc statu nova Lege lata libertatem eo-
rum coercebit, facultatesque illas finiet, quas
Iure naturali acquisierunt?

§. III.

De Origine ceterarum Legum.

I. **S**i quis igitur solus, vel plures simul inter
eos postularent, ut ceteri iuxta eam re-
gulam agerent, quam ipsis praescribere vellent,
iniuria sane agerent, utpote qui immutabilem Le-
gem illam Naturae violarent, quae perfectam om-
nino aequalitatem inter homines praecipit. Et
quamvis per vim terroremque eo homines addu-
ci possent, ut instantे ingenti periculo alii obedi-
dissent, attamen vis illa iniusta nullam pareret le-
gitimam obligationem: voluntas exterior, ut ita
dicam, coacta esset hac ratione, sed interior vo-

lun-

§. III. latus libera omnino maneret, positoque timore vim libertatemque suam iure & prout libet exercere inciperet¹.

II. Cum igitur nemo in eo Naturae statu sit, qui Legem aliis iure ferre possit, eam ipsam servabunt homines aequalitatem, donec sponte omnibusque adsentientibus unum pluresve ex iis elegant, quibus ius, quod quisque a Natura habet sibi consulendi ex sententia, cedant, sinantque ut ab illis regula aliqua actionum ipsis praescribatur, naturaliumque facultatum pars prout libet certo quodam limite finiatur.